
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 5.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου του Δήμου Αθηναίων.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 57620/Α2/ 
11.4.2019 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Παραχώρηση χρή-
σης της Μαυρακείου Σχολής στο Ε.Α.Π.» (Β’ 1339), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36195/
Ζ1/31.3.2021 απόφαση του Υφυπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων (Β’ 1472).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 126/17.02.2023 πράξης 
του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Σερρών 
«Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομεί-
ου Σερρών με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1381).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/6191/0025 (1)

   Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 5.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου του Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018 «Διατά-

ξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομι-
κών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» και 
ιδίως των άρθρων 96 και 97 (Α’ 105),

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

(στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

(ζ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), διότι συντρέ-
χουν λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων και την κατεπείγουσα προγραμματισμένη 
εκταμίευση του δανείου για τις 20.03.2023.

2. Τις υπ’ αρ. 5/01.03.2018 και 356/01.03.2018 συνεδρί-
αση και πράξη αντίστοιχα του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αθηναίων, με τις οποίες αποφασίστηκε η 
σύναψη δανειακής σύμβασης μεταξύ του εν λόγω Δή-
μου και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, ποσού 
55.000.000 ευρώ.

3. Την υπό στοιχεία FI 87.494/20.06.2018 δανειακή 
σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-
ων και του Δήμου Αθηναίων, ποσού 55.000.000 ευρώ.

4. Το υπ’ αρ. 38604/07.02.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων (υπ’ αρ. 2/6191/07.02.2023), με το οποίο ο εν 
λόγω Δήμος υπέβαλε αίτημα για την παροχή της εγγύ-
ησης του Ελληνικού Δημοσίου, ποσού 5.000.000 ευρώ.

5. Το υπό στοιχεία ΚΜΚΕ00206ΕΞ/11.07.2018 έγγρα-
φο (υπ’ αρ. 2/54375/12.07.2018) και το από 17.02.2023 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (υπ’ αρ. 2/8375/ 
20.02.2023) της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων, με τα οποία η τελευταία διατύπωσε τη γνώμη της 
αναφορικά με την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού 
Δημοσίου για το δάνειο του Δήμου Αθηναίων.

6. Την από 09.03.2023 απόφαση της 1ης Συνεδρίασης 
της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του ν. 4549/ 
2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμφωνη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1686

15193

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.20 14:28:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15194 Τεύχος B’ 1686/20.03.2023

γνώμη στον Υπουργό Οικονομικών για την παροχή της 

εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή 

Τράπεζα Επενδύσεων για το δάνειο του Δήμου Αθηναί-

ων, ποσού 5.000.000 ευρώ.

7. Το από 02.03.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (υπ’ αρ. 

2/10468/03.03.2023) με τους τελικούς όρους χρηματο-

δότησης του δανείου, αποφασίζουμε:

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 

(ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), 

ποσού 5.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου δανεί-

ου του Δήμου Αθηναίων (ΔΑ), στο πλαίσιο της υπό στοι-

χεία FI 87.494/20.06.2018 δανειακής σύμβασης (τέταρτη 

εκταμίευση).

Σκοπός του δανείου είναι η χρηματοδότηση έργων στο 

πλαίσιο του προγράμματος «Αθήνα Ανθεκτική Πόλη και 

Ολοκληρωμένη Ανάπτυξη» και ειδικότερα η δημιουργία 

πράσινων διαδρόμων στο πρώτο, τέταρτο και πέμπτο 

δημοτικό διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 

εξής:

ΔΑΝΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ FI 87.494/20.06.2018

Ποσό 5.000.000 ευρώ

Επιτόκιο Σταθερό - 3,732% ετησίως

Πληρωμή τόκων
Σε εξάμηνη βάση, 

στις 20.03 και 20.09 κάθε έτους

Πληρωμή 
κεφαλαίου

Σε ετήσια βάση, 
στις 20.03 κάθε έτους

Ημερομηνία 
εκταμίευσης

20.03.2023

Διάρκεια δανείου 20 έτη

Περίοδος χάριτος 5 έτη

Πρώτη 
πληρωμή κεφαλαίου

20.03.2028

Τελευταία 
πληρωμή κεφαλαίου

20.03.2043

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να τροποποιηθούν προς την πλησιέστερη 
εργάσιμη ημέρα.

ΙΙ. Με την παρούσα απόφαση και κατά τα ειδικότερα 

οριζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και 

της ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, 

την καταβολή στην ETEπ των εκάστοτε οφειλόμενων 

και καταβλητέων από τον ΔΑ ποσών, σύμφωνα με την 

ανωτέρω δανειακή σύμβαση.

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με 

επιστολή της προς τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 

και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατά-

σταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας το να προβεί 

σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Ο ΔΑ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με όμοια 

επιστολή του ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), σε 

κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 

ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 

πληρωμής, αιτούμενο την καταβολή από αυτό (ΕΔ) των 

οφειλόμενων ποσών.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το άρ-
θρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. Η 
δια της παρούσας επιβαλλόμενη στον ΔΑ υποχρέωση 
ενημέρωσης δεν επηρεάζει καθ’ οιονδήποτε τρόπο την 
εγγυητική ευθύνη του ΕΔ έναντι της ΕΤΕπ.

ΙΙI. Καθορίζεται προμήθεια υπέρ του ΕΔ 1,00% για 
την παρεχόμενη εγγύησή του, την οποία θα καταβάλ-
λει ο ΔΑ στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2/9441/0025/23.01.2012 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο αντί-
γραφο της Σύμβασης Εγγύησης μεταξύ αυτής και του ΕΔ 
για το δάνειο των 5.000.000 ευρώ του ΔΑ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 5.000.000 ευρώ, πλέον τόκων 
και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 28693/Z1 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 57620/Α2/ 
11.4.2019 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Παραχώρηση χρή-
σης της Μαυρακείου Σχολής στο Ε.Α.Π.» (Β’ 1339), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36195/
Ζ1/31.3.2021 απόφαση του Υφυπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων (Β’ 1472). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 1 του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266),
β. του άρθρου  78 του ν.  4589/2019 «Συνέργειες 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

ε. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15195Τεύχος B’ 1686/20.03.2023

στ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

η. του πδ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ. την υπό στοιχεία 169/Y1/08.01.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33),

ι. την υπό στοιχεία 57620/Α2/11.04.2019 (Β’ 1339) από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των καθώς και την υπό στοιχεία 36195/Ζ1/31.03.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Β’ 1472).

2. Το υπ’ αρ. 2260/25.01.2023 έγγραφο του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

3. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/129/17765/Β1/16.02.2023 ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υ.ΠΑΙ.Θ., σύμφωνα με την οποία από την έκδοση 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Τροποποιούμε και αντικαθιστούμε την Β περίπτωση 
της υπό στοιχεία 57620/Α2/11.04.2019 απόφασης του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πα-
ραχώρηση χρήσης της Μαυρακείου Σχολής στο Ε.Α.Π.» 
(Β’ 1339), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
36195/Ζ1/31.03.2021 απόφαση του Υφυπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων (Β’ 1472) ως εξής:

«Β. Την παραχώρηση της δωρεάν χρήσης του κτηρί-
ου και των εγκαταστάσεων αυτού καθώς και του περι-
βάλλοντος χώρου στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
(Ε.Α.Π.), για την εκπλήρωση εκπαιδευτικών σκοπών και 
λειτουργιών για το χρονικό διάστημα πενήντα (50) ετών 
από την έκδοση της απόφασης. Το Ε.Α.Π. στο πλαίσιο της 
παρούσας παραχώρησης δύναται να προβαίνει σε κάθε 
πράξη διαχείρισης, τακτικής διοίκησης και εκμετάλλευ-
σης αυτού (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά της υποβο-
λής αιτήματος έκδοσης οικοδομικής άδειας, αιτήματος 
τακτοποίησης και της έκδοσης οικοδομικής άδειας στο 
όνομα του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κ.λπ.) και 
αναλαμβάνει τη μέριμνα καλής λειτουργίας, επισκευής, 
συντήρησης, φύλαξης και καθαριότητας του κτηρίου 
και των εγκαταστάσεων της Μαυρακείου Σχολής, καθώς 
και τη χρηματοδότηση των απαιτούμενων προς αυτό 
εργασιών. Το ΕΑΠ δύναται να παραχωρεί όλο ή τμήμα 
του κτηρίου και των εγκαταστάσεων της Μαυρακείου 
Σχολής για την κάλυψη αναγκών της τοπικής κοινωνίας, 
όπως η οργάνωση και πραγματοποίηση εκδηλώσεων 
κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με την Κοινότητα 
Ελληνικού και κατόπιν αιτήματος αυτής».

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η ως άνω 
υπό στοιχεία 57620/Α2/11.04.2019 (Β’ 1339) απόφαση 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36195/
Ζ1/31.03.2021 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Β’ 1472).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 184 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 126/17.02.2023 πρά-
ξης του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Σερ-
ρών «Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενικού 
Νοσοκομείου Σερρών με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικό-
τητες» (Β’ 1381). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΣΕΡΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) Της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.112185/12-12-2012 (Β’ 
3323) υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενι-
κού Νοσοκομείου Σερρών» και της υπό στοιχεία Υ4α/
Γ.Π.33843/07-05-2014 υπουργικής απόφασης «Τρο-
ποποίηση του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου 
Σερρών» (Β’ 1174).

2. Την υπ’ αρ. 126/17.02.2023 (Β’ 1381) πράξη αντιστοί-
χισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Σερρών με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.1994/18.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 36) 
απόφαση του Υπουργού Υγείας περί παράτασης της θη-
τείας του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου  Σερρών, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 126/17.02.2023 (Β’ 1381) 
πράξη του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Σερρών, 
ως προς τον αριθμό θέσεων των Ιατρών ΕΣΥ οι οποίοι 
δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης, ως 
εξής:

Α.  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

     ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. ή Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ 169

ΔΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 14 Μαρτίου 2023

Ο Διοικητής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15196 Τεύχος B’ 1686/20.03.2023

*02016862003230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


